

公司代码：600619 900910

公司简称：海立股份 海立 B 股

上海海立（集团）股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人庄华、主管会计工作负责人袁苑及会计机构负责人（会计主管人员）励黎保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	18,772,820,144.23	14,947,903,638.64	25.59
归属于上市公司股东的净资产	4,529,588,798.57	4,510,572,071.02	0.42
	年初至报告期末	年初至上年报告 期末	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	-729,834,560.12	-878,199,369.47	不可比
	年初至报告期末	年初至上年报告 期末	比上年同期增减 (%)
营业收入	3,821,230,564.78	2,386,332,915.84	60.13
归属于上市公司股东的净利润	39,251,026.03	30,791,240.59	27.47
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润	28,695,565.08	22,871,355.29	25.47
加权平均净资产收益率(%)	0.87	0.68	增加0.19个百分点
基本每股收益(元/股)	0.04	0.04	0.00
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.04	0.00

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-64,195.79	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	16,381,831.31	注 1
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	259,792.98	注 2
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-303,860.58	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-3,200,779.23	
所得税影响额	-2,517,327.74	
合计	10,555,460.95	

注 1：主要是确认递延收益摊销 7,109,683.51 元，收到轨道交通引导资金 2,000,000 元，2021 年度春节连续生产 1,000,000 元等。

注 2：主要是子公司确认未到期的外汇掉期合约以及远期外汇合约以公允价值重估的收益 259,792.98 元。

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）	45,258 （其中：B股 22,699 ）					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
上海电气（集团）总公司	211,700,534	23.97	0	无		国家
珠海格力电器股份有限公司	90,223,164	10.21	0	无		境内非国有法人
杭州富生控股有限公司	69,825,272	7.91	0	无		境内非国有法人
GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONGKONG) LIMITED	28,497,848	3.23	0	未知		其他
葛明	27,220,293	3.08	0	无		境内自然人
HAITONG INTERNATIONAL SECURITIES COMPANY LIMITED-ACCOUNT CLIENT	23,648,460	2.68	0	未知		其他
香港格力电器销售有限公司	6,490,586	0.73	0	无		境外法人
富国基金－上海国盛（集团）有限公司－富国基金光扬单一资产管理计划	4,245,002	0.48	0	未知		其他
林镇铭	4,170,000	0.47	0	未知		境外自然人
蒋根青	3,618,900	0.41	0	未知		境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
上海电气（集团）总公司	211,700,534	人民币普通股	211,700,534			
珠海格力电器股份有限公司	90,223,164	人民币普通股	90,223,164			
杭州富生控股有限公司	69,825,272	人民币普通股	69,825,272			
GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONGKONG) LIMITED	28,497,848	境内上市外资股	28,497,848			
葛明	27,220,293	人民币普通股	27,220,293			
HAITONG INTERNATIONAL SECURITIES COMPANY LIMITED-ACCOUNT CLIENT	23,648,460	境内上市外资股	23,648,460			
香港格力电器销售有限公司	6,490,586	境内上市外资股	6,490,586			
富国基金－上海国盛（集团）有限公司－富国基金光扬单一资产管理计划	4,245,002	人民币普通股	4,245,002			
林镇铭	4,170,000	境内上市外资股	4,170,000			
蒋根青	3,618,900	人民币普通股	3,618,900			

上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，上海电气（集团）总公司下属全资子公司上海电气集团香港有限公司通过 GUOTAI JUNAN SECURITIES (HONGKONG) LIMITED 持有海立 B 股 27,407,225 股，与上海电气（集团）总公司为一致行动人；杭州富生控股有限公司与葛明为一致行动人。除此之外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系或为一致行动。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

1、资产负债情况：

单位：元

项 目	2021 年 3 月末	2021 年年初	同比±
货币资金	1,494,334,706.60	2,278,407,485.77	-34.41%
应收票据	1,676,919,543.48	1,134,101,117.51	+47.86%
应收款项融资	925,932,003.22	585,059,451.31	+58.26%
预付款项	780,927,501.44	465,545,244.69	+67.74%
其他应收款	142,760,669.35	32,087,808.08	+344.91%
存货	2,942,093,974.42	2,042,676,012.96	+44.03%
其他流动资产	236,428,794.70	126,851,819.65	+86.38%
使用权资产	60,421,969.17	35,303,523.38	71.15%
无形资产	703,485,699.41	441,942,485.24	+59.18%
开发支出	47,184,451.62	33,261,535.66	+41.86%
商誉	471,993,283.51	304,227,502.22	+55.14%
应付账款	3,773,783,517.30	2,326,342,099.65	+62.22%
合同负债	96,432,010.02	46,262,192.46	+108.45%
应付职工薪酬	214,775,555.70	131,734,709.95	+63.04%
应交税费	93,939,285.42	41,047,424.80	+128.86%
其他应付款	324,144,877.95	233,013,513.44	+39.11%
长期借款	1,196,951,938.35	269,600,000.00	+343.97%
长期应付职工薪酬	42,040,553.74	14,302,892.86	+193.93%
预计负债	61,560,344.45	29,451,073.38	+109.03%
递延所得税负债	102,998,268.72	25,354,116.80	+306.24%

其他综合收益	-32,122,974.90	-15,150,409.29	不可比
少数股东权益	1,568,645,831.60	954,066,643.42	+64.42%

(1) 货币资金本期末比年初减少了 34.41%，主要是公司本期初存量资金较多，报告期支付到期应付承兑汇票，导致货币资金减少。

(2) 应收票据本期末比年初增加了 47.86%、应收款项融资本期末比年初增加了 58.26%，合计比年初增加了 88,369 万元，主要是由于国内经济持续恢复增长，公司主业压缩机、电机销售均实现了同比大幅增长所致。

(3) 预付款项本期末比年初增加了 67.74%，主要是由于本期公司原材料采购的预付款较年初增加。

(4) 其他应收款本期末比年初增加了 344.91%，主要是由于本期并入海立马瑞利控股有限公司（以下简称“海立马瑞利”）所致。

(5) 存货本期末比年初增加了 44.03%，主要是由于本期并入海立马瑞利所致。

(6) 其他流动资产本期末比年初增加了 86.38%，主要是由于本期并入海立马瑞利，待抵扣进项税和预缴所得税较多所致。

(7) 使用权资产本期末比年初增加了 71.15%，主要是由于本期并入海立马瑞利所致。

(8) 无形资产本期末比年初增加了 59.18%，主要是由于本期收购海立马瑞利，无形资产评估增值所致。

(9) 开发支出本期末比年初增加了 41.86%，主要是本期高效定速压缩机等项目开发支出增加所致。

(10) 商誉本期末比年初增加了 55.14%，主要是本期收购海立马瑞利所致。

(11) 应付账款本期末比年初增加了 62.22%，主要是本期并入海立马瑞利所致。

(12) 合同负债本期末比年初增加了 108.45%，主要是根据《企业会计准则第 14 号——收入》，本期公司将已收或应收的合同价款超过已完成的劳务重分类到合同负债，预收款项和合同负债合计期末比年初增加了 4,933 万元，主要是由于本期公司预收产品的货款较年初增加。

(13) 应付职工薪酬本期末比年初增加了 63.04%、长期应付职工薪酬本期末比年初增加了 193.93%，主要是本期并入海立马瑞利所致。

(14) 应交税费本期末比年初增加了 128.86%，主要是本期并入海立马瑞利所致。

(15) 其他应付款本期末比年初增加了 39.11%，主要是本期并入海立马瑞利所致。

(16) 长期借款本期末比年初增加了 343.97%，主要是本期公司因业务需要增加贷款补充流动资金。

(17) 预计负债本期末比年初增加了 109.03%，主要是本期销量增加使得产品质量保证金相应增加，且并入海立马瑞利所致。

(18) 递延所得税负债本期末比年初增加了 306.24%，主要是本期并入海立马瑞利所致。

(19) 其他综合收益本期末比年初减少了 1,697 万元，主要是本期末外币报表折算损失比年初增加。

(20) 少数股东权益本期末比年初增加了 61,458 万元，主要是本期收购海立马瑞利所致。

2、损益情况：

单位：元

项 目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	同比±
营业收入	3,821,230,564.78	2,386,332,915.84	+60.13%
营业成本	3,360,177,918.33	2,074,548,592.86	+61.97%
税金及附加	11,868,285.20	5,698,786.70	+108.26%

销售费用	107,577,089.44	67,959,045.53	+58.30%
管理费用	157,320,608.28	78,305,407.20	+100.91%
投资收益（损失以“-”号填列）	-1,082,784.04	441,471.89	-345.27%
公允价值变动损益（损失以“-”号填列）	259,792.98	-2,527,424.00	不可比
信用减值损失	-689,736.12	17,878.22	-3957.97%
资产减值损失	-14,522,902.50	-	不可比
资产处置收益	465,105.51	7,545.17	+6064.28%
营业外收入	524,959.38	3,522,769.97	-85.10%
营业外支出	828,819.96	412,467.23	+100.94%
所得税费用	7,209,392.83	1,308,602.82	+450.92%

（1）营业收入比上年同期增加了 60.13%、营业成本比上年同期增加了 61.97%，主要是本期销售回暖且并入海立马瑞利所致。

（2）税金及附加比上年同期增加了 108.26%，主要是本期产销规模上升造成相关税费同比增加。

（3）销售费用比上年同期增加了 58.30%，主要是本期产销规模上升，且并入海立马瑞利所致。

（4）管理费用比上年同期增加了 100.91%，主要是本期并入海立马瑞利，人工成本上升所致。

（5）投资收益比上年同期减少了 345.27%，主要是本期应收款项融资贴现同比增加。

（6）公允价值变动收益比上年同期增加了 279 万，主要是本期有未到期的远期外汇合约以公允价值重估而产生收益同比增加。

（7）信用减值损失比上年同期增加了 71 万，主要是本期根据应收款项账龄组合计提的坏账准备金额同比增加。

（8）资产减值损失比上年同期增加了 1,452 万，主要是本期存货减值准备同比增加。

（9）资产处置收益比上年同期增加了 46 万元，主要是本期固定资产处置收益同比增加。

（10）营业外收入比上年同期减少了 85.10%，主要是上期清理长期挂账应付款所致。

（11）营业外支出比上年同期增加了 100.94%，主要是本期捐赠支出增多，且并入海立马瑞利所致。

（12）所得税费用比上年同期增加了 450.92%，主要是本期利润总额同比增加所致。

3、现金流量情况：

单位：元

项 目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	同比±
经营活动产生的现金流量净额	-729,834,560.12	-878,199,369.47	不可比
投资活动产生的现金流量净额	-911,449,236.58	-11,432,802.91	不可比
筹资活动产生的现金流量净额	892,831,764.86	520,032,136.35	+71.69%

（1）本期经营性现金净流量比上年同期净流出减少了 14,836 万元，主要是本期因产销规模上升，收款同比增加。

（2）本期投资性现金净流量比上年同期净流出增加了 90,002 万元，主要是本期公司支付海立马瑞利交割款项所致。

（3）本期筹资性现金净流量比上年同期增加了净流入 37,280 万元，主要是本期增加借款净流入同比增加。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、报告期内，随着国内经济持续恢复增长，公司主要产品压缩机、电机销售均实现了同比大幅增长，其中转子式压缩机销售706.85万台，同比增长34.74%；电机销售932.39万台，同比增长63.48%；但车用电动涡旋压缩机因受到车用芯片及产品上市周期等影响，报告期内仅销售1.56万台，同比下滑55.45%。公司持续坚持产业方向、加大市场开拓力度，之前定点的北汽新能源极狐阿尔法、吉利汽车极氪001等车型在一季度内达到量产。

海立马瑞利控股有限公司（原名马瑞利（香港）控股有限公司）自2021年2月起纳入公司合并范围。报告期公司实现营业收入38.21亿元，同比增长60.13%；实现归属于上市公司股东的净利润0.39亿元，同比增长27.47%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润0.29亿元，同比增长25.47%。

2、2021年1月公司完成发行2021年度第一期超短期融资券，发行总额为人民币10亿元，期限270日，票面利率3.2%，起息日期为2021年1月14日，兑付日期为2021年10月11日（详见公告临2021-002）。

3、经公司第九届董事会第二次会议、2020年第二次临时股东大会审议通过，公司拟以支付现金的方式收购 Marelli Corporation 以其与汽车空调压缩机和汽车空调系统相关的资产和业务重组并设立的公司的控股权，详见公司于2020年9月7日披露的《关于收购马瑞利（香港）控股有限公司60%股权的公告》（公告编号：临2020-057）。

2021年1月28日，本次收购的交易各方实施了约定的交割，海立马瑞利成为公司的控股子公司，公司及有关各方积极推进后续交割事项及其他与交割实施相关的工作，详见公司于2021年1月30日披露的《关于收购马瑞利（香港）控股有限公司60%股权交割进展的公告》（公告编号：临2021-012）。

4、经公司第九届董事会第三次会议、2020年第三次临时股东大会审议通过，公司拟非公开发行股票，发行数量不超过264,990,076股（含本数），募集资金不超过159,400.00万元（含本数），发行对象为包括公司控股股东上海电气（集团）总公司在内的不超过35名投资者。

2021年3月10日，中国证券监督管理委员会出具了《关于核准上海海立（集团）股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2021]792号）。公司将按照有关法律法规、批复的要求及公司股东大会的授权，在规定期限内办理本次非公开发行股票的相关事宜。

5、公司2020年第九届董事会会议审议通过了《关于处置公司及控股子公司部分产权的议案》。公司计划转让持有的位于上海市浦东新区民同路40弄14号和上海市虹口区曲阳路630弄13号的产权，海立铸造计划转让持有的位于上海市金山区松隐镇和丰路219号、上海市金山区朱泾镇塘园路255弄2号和浙江省嘉兴市凤桥镇凤南路581号的产权，上述5处产权将在上海联合产权交易所公开挂牌。截至本报告期末，上海市浦东新区民同路40弄14号产权经公开挂牌，18套中有15套征集到受让方，成交金额3,559万元；上海市虹口区曲阳路630弄13号产权经公开挂牌征集到受让方，成交金额459万元；上海市金山区松隐镇和丰路219号产权经公开挂牌征集到受让方，成交金额4,349万元。上述3处产权目前均在办理房地产权证变更手续。截至本报告期末，其余2处产权经公开挂牌尚未征集到受让方。

6、2018年12月，财政部修订发布了《企业会计准则第21号—租赁》（财会[2018]35号）（以下简称“新租赁准则”）。鉴于该准则的修订颁布，公司董事会九届八次会议审议通过了《关于公司执行企业会计准则变更的议案》，公司于2021年1月1日起执行新租赁准则，并自2021年第一季度报告起按新租赁准则要求进行会计报表披露。执行上述新租赁准则不会导致公司收入确认方式发生重大变化，不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐适用 ☒不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

☐适用 ☒不适用

公司名称	上海海立（集团）股份有限公司
法定代表人	庄华
日期	2021 年 4 月 30 日